



Organização  
dos Estados  
Ibero-americanos

Para a Educação,  
a Ciência  
e a Cultura

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 – OEI/ESC

### INFORMAÇÃO AOS LICITANTES

O Pregoeiro da OEI torna público o questionamento apresentado por licitante e a resposta:

**Pergunta** – O órgão aceitará propostas que apresentem taxa de administração de valor zero ou irrisório? Neste caso, visando uma melhor compreensão da matéria, quais valores este órgão entende como valor irrisório?

**Resposta** – Sim. Vide subitem 7.1.1 do Edital. Quanto ao valor irrisório, que estamos entendendo como “inexequibilidade da proposta”, vide Súmula nº 262 do TCU.

**Pergunta** - Será obrigatória a apresentação de planilha de exequibilidade juntamente com a proposta da licitante vencedora?

**Resposta** – Vide subitem 7.1.1 do Edital.

**Pergunta** - Qual a metodologia que será utilizada para efetuar o controle das demandas de passagens, a fim de evitar práticas como: máscaras de bilhetes, taxas indevidas, etc?

**Resposta** – Vide item 5 do Termo de referência, Anexo “A”, do Edital

**Pergunta** - Qual é a empresa que atualmente encontra-se executando os serviços objeto da presente licitação?

**Resposta** – Não se aplica ao Edital.

**Pergunta** - Qual a taxa de agenciamento praticada pela respectiva empresa?

**Resposta** – Não se aplica ao Edital.

**Pergunta** – Considerando os termos do acórdão 1314/2014 –TCU – PLENÁRIO, que instrui a exigência da apresentação das faturas emitidas pelas companhias aéreas para conferência dos valores cobrados ( Item 35 e seguintes). Assim questionamos se a será adotado o mesmo entendimento com a futura Contratada?

**Resposta** – O Sistema SIGOEI utilizado pela OEI prevê o registro dos valores das passagens aprovados no momento da compra e a fatura correspondente deve guardar consonância com o bilhete emitido.


**Pergunta**- Haverá repasse de incentivo ao órgão?

**Resposta** – Vide subitem 7.10 do Termo de Referência.

**Pergunta** – Haverá o credenciamento das empresas neste certame? Caso positivo, informar qual documentação necessária.

**Resposta** – Vide subitem 6.3 do Edital.

Brasília/DF, 17 de dezembro de 2014.



**Luiz José da Silva**  
**Pregoeiro**